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Influence of Triazine Based Pesticide on Fish

Influence of triazine based pesticide (Sencor 70 WG - active substance metribu-

zine) was assessed via biochemical and hematological blood profile determination of

experimental fish. As experimental fish we used common carp (Cyprinus carpio L.) and

rainbow trout (Oncorhynchus mykiss ). Before rating the Sencor 70 WG pesticide in-

fluence on biochemical and hematological blood profile we accomplished a preliminary

test to determine a concentration range and after that a basic acute toxicity test to deter-

mine 96hLC50 value. Both fish samples fingerlings were used for performing the tests.

After 96hLC50 determination two groups of experimental fish (aged 1-2 years) were

under this concentration and one control group without the substance. The test was pro-

cessed according to the OECD methodology No. 203. Fish dissection was performed

after the test. The increased amount of phlegm of water consistency on the body surface

was found out. The fish were of dark colour in contrast with the control group. The ven-

tricle was larger and containing transudate. An outstanding vascular profusion of inter-

nal organs in the ventricle was found out.

Biochemical profile of the rainbow trout (Oncorhynchus mykiss ) experimental

group under 96 hour acute operation of pesticide Sencor 70 WG (89,3mg.kg-1) proved

significant lowering (p<0,01) of total proteins (TP), triglycerides (TRIG), aspartate

aminotransferase (AST), amonnia (NH3), alcaline phosphatase (ALP) and Ca2+ in the

blood plasma in contrast with the control group. Hematological profile of the same

group proved significant lowering (p<0,05) of the number of erythrocytes (Er), haema-

tocrit (PCV), and significant increase (p<0,05) of erythrocyte haemoglobin (MCH) va-

lue in contrast with the control group.

Biochemical profile of the common carp (Cyprinus carpio L.) experimental

group under 96 hour acute operation of pesticide Sencor 70 WG (250,2 mg.l-1) proved

significant lowering (p<0,01) of total proteins (TP), triglycerides (TRIG), lactate dehyd-

rogenase (LDH), Ca2+ and inorganic phosphate (PHOS) and significant increase

(p<0,01) of glukose (GLU) and amonnia (NH3) concentration in the blood plasma in

contrast with the control group. Hematological profile of the same group proved signifi-

cant lowering (p<0,01) of the haematocrit (PCV), erytrocyte haemoglobin (MCH), me-

an erytrocyte volume (MCV) and number of leukocytes (Leuko) in contrast with the

control group.
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 Úvod

Růst spotřeby pesticidů v moderním světě budí stále větší obavy z vážného znečiš-

ťování prostředí, k němuž jejich používáním dochází.

Ideální chemický pesticid by měl být vysoce toxický pro cílového škůdce, neměl by

být perzistentnější než je nezbytně nutné pro zasažení cílového objektu, a neměl by ji-

nak ovlivňovat ekosystém.

V souvislosti se vstupem do Evropské Unie došlo ke změnám v procesu regis-

trace pesticidních přípravků. Pro stanovení ekotoxikologického rizika pesticidů jsou zá-

kladem údaje o toxicitě přípravků pro necílové organizmy a předkládaná koncentrace

účinné látky v ekosystému. Do skupiny necílových vodních organizmů patří rovněž ry-

by, vodní bezobratlí a řasy (RAUSCHEROVÁ et al., 1999).

Ryby představují největší a také nejvýznamnější skupinu obratlovců žijících ve

vodním prostředí. Jsou zde konečným článkem potravního řetězce a současně hospodář-

sky významnými vodními organismy. Právě proto je prvořadá pozornost vodní toxiko-

logie věnována rybám (Hartman et al., 1988).

Cílem předkládané práce bylo stanovit akutní toxicitu a vliv metribuzinu na bio-

chemický a hematologický profil krve ryb. Tyto výsledky jsou součástí hodnocení

vlastnosti ekotoxicity pesticidních přípravků.
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1. SOUČASNÝ STAV

Aplikace pesticidních přípravků představuje celosvětově jeden z významných

faktorů intenzifikace zemědělské produkce. Eliminace či potlačení škodlivých činitelů

jako jsou hmyzí škůdci, plevele, mikroskopické vláknité houby (plísně) apod. umožňuje

nejenom dosažení dobrých výnosů a omezení ztrát při skladování, ale v řadě případů

použití těchto přípravků pozitivně ovlivňuje i kvalitativní parametry (např. nutriční,

technologické, senzorické) zemědělských plodin. Ve specifických případech je přímá

aplikace pesticidních přípravků nezbytná i v živočišné výrobě.

Na rozdíl od pesticidů staré generace např. organochlorových (látky typu DDT,

aldrin, heptachlor apod.), které se vyznačovaly vysokou perzistencí v životním prostředí

a u nichž, díky jejich značné afinitě k tukové složce živých organismů, docházelo ke

kumulaci v potravních řetězcích, tzv. „moderní“, v současnosti rozsáhle používané pest-

icidy, po splnění své ochranné funkce podléhají vlivem různých fyzikálně-chemických

či biochemických faktorů řadě změn, které vesměs vedou k postupnému poklesu mateř-

ských reziduí. K jejich kumulaci v potravním řetězci tak nedochází.

Pro povolení použití (registraci) pesticidních přípravků musí výrobce předložit

rozsáhlou dokumentaci zahrnující mimo jiné údaje o:

- dynamice reziduí po aplikaci včetně jejich typických hladin v době sklizně

(průměr, medián),

- charakterizaci změn aktivní složky v životním prostředí,

- toxikologická data získaná při pokusech se zvířaty,

- údaje o ekotoxicitě atd.

Hodnocení nových, ale i již dříve povolených přípravků (na základě aktualizo-

vaných dat), probíhá na mezinárodní úrovni za účasti expertů v příslušných oblastech.

V rostlinné výrobě jsou pesticidní přípravky často aplikovány do půdy (pre-

emergentně) či na listovou plochu (post-emergentně). Pokud jde o pesticidy se systémo-

vými účinky, dochází k jejich penetraci kutikulou listů či příjmu kořenovým systémem

a poté jsou v rostlině translokovány (distribuce v plodině může být nerovnoměrná,

nicméně rezidua se mohou nacházet i v částech, na které nebyl pesticid bezprostředně

aplikován). Naopak tzv. kontaktní pesticidy jsou lokalizovány na povrchu rostliny jako
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depozit, k jejich translokaci do neošetřených částí nedochází, v některých případech lze

pozorovat jen postupnou penetraci kutikulou do podpovrchových částí.

Ačkoli se pesticidy aplikují dle zásad tzv. Správné zemědělské praxe (GAP), ne-

lze vyloučit zasažení i jiných necílových organismů či kontaminaci jednotlivých složek

životního prostředí. Odhaduje se například, že 65% přípravku použitého k ošetření

ovocných stromů postřikem zasáhne listovou plochu, 25% půdu a 10% se již během

aplikace uvolní (odpaří) do atmosféry. Tyto poměry závisí rovněž na dalších faktorech

jako je hustota porostu, ale také velikost částic/kapének nebo velikost průtoku daného

prostředku z ústí rozprašovacího zařízení, způsob aplikace, počasí aj.

Pesticidní přípravky se vyrábějí v různých formách (např. rozpustný prášek,

emulgovatelný prášek, smočitelný prášek, granule apod.), které podmiňují způsob apli-

kace. Ta se provádí obvykle postřikem rostlin nebo ošetřením rostlin nebo půdy popra-

chy. Jak bylo naznačeno, dochází během rozprašování přípravků (kapalných nebo pev-

ných) ke kontaminaci atmosféry a molekuly pesticidu se následně mohou vázat na pev-

né částice rozptýlené v atmosféře. Sorbované na tuhé atmosférické částice nebo ve for-

mě par (záleží na hodnotách tlaku nasycených par) jsou dále transportovány do více či

méně vzdálených lokalit. Kromě fyzikálně-chemických vlastností je přestup pesticidů

do jednotlivých složek životního prostředí často ovlivněn řadou faktorů, jako je teplota,

dešťové srážky, rychlost větru, druh půdy apod. Například působením deště se mohou

rezidua polárních pesticidů dostávat z nadzemních částí rostlin do půdy. Odtud mohou

být pesticidy následně transportovány dále do podzemních i povrchových vod a depo-

novány v říčních sedimentech. Stejným způsobem se mohou do prostředí dostávat pesti-

cidy aplikované přímo do půdy (např. pre-emergentní herbicidy).

Kontaminace říčních sedimentů pesticidy závisí na dalších faktorech, jako je

například průtok vody, charakter dna, teplota, obsah aktivního kyslíku aj. V půdě může

docházet k sorpci pesticidů na půdní částice (záleží na složení půdy, fyzikálně-

chemických vlastnostech pesticidu - hodnotách půdního adsorpčního koeficientu Koc


[…]


ových bílkovin, triacylglycerolů, laktát dehydrogenázy, kalcia a anorganického fosfátu.

Zvýšená koncentrace amoniaku indikuje neschopnost organismu přeměnit toxický amo-
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niak na méně škodlivé látky (Svoboda, 2001). Zvýšení koncentrace glukózy v krvi před-

stavuje odpověď exponovaného organismu na metabolický stres. V našem pokusu došlo

k pětinásobnému nárůstu koncentrace glukózy oproti fyziologickým hodnotám pro

kapra, které uvádí Svobodová (1986). Snížení laktát dehydrogenasy (LDH) indikuje

metabolické změny. Glykogenový katabolismus a glukóza jsou ukazateli stresu u ryb.

(Simon et al., 1983). Tato zjištění jsou v dobré shodě se zjištěním Mekkawy et al.,

(1996), který pozoroval signifikantní nárůst (p<0,05) glukózy (GLU) a signifikantní

pokles (p<0,05) celkových bílkovin (TP) u Oreochromis niloticus a Chrysichthyes aura-

tus po akutní expozici atrazinu v koncentraci 3 mg.l-1. Davies et al., (1994) pozoroval

pokles celkových bílkovin (TP) u pstruha duhového po akutní expozici atrazinu v kon-

centraci 50 µg.l-1. Prasad a Reddy (1994) pozorovali po expozici atrazinu u Tilapia

mossambica pokles kalcia v plazmě. V našem testu došlo k signifikantnímu snížení

(p<0,01) celkových bílkovin, triglyceridů, laktát dehydrogenázy, kalcia, anorganického

fosfátu a signifikantnímu zvýšení (p<0,01) koncentrace glukózy a amoniaku v krevní

plazmě. Vachunková (2007) popisuje signifikantní snížení (p<0,01) anorganického fos-

fátu, triglyceridů, kalcia a statisticky významné zvýšení (p<0,01) glukózy a amoniaku

po expozici kapra obecného přípravku na bázi triazinu Gardoprim plus Gold 500 SC

v koncentraci 96hLC50 13mg.l-1 s obsahem terbutylazinu a S-metolachloru. Dále uvádí

statisticky významné zvýšení (p<0,01) alanin aminotransferázy, aspartat aminotransfe-

rázy, kreatin kinasy a celkových bílkovin, které jsme naopak my v testu nepozorovali.

Rozdíly jsou způsobeny synergickým působením obou složek pesticidu a rozdílností

chemických vlastností.

5.2.4 Triaziny v prostředí

Zhruba od šedesátých let byly pesticidy na bázi triazinu, zejména atrazin, sima-

zin a propazin, široce využívány jako selektivní herbicid. Byly používány v Evropě i

Severní Americe, kde odhadované množství použitého atrazinu dosahovalo v roce 1993

35 000 tun. Podle Sandersona et al., (2001) byl v USA v devadesátých letech atrazin

nejpoužívanějším herbicidem. V důsledku toho jsou triaziny nacházeny v relativně vy-

sokých koncentracích v povrchových vodách na mnoha místech Evropy i Severní a Jižní
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Ameriky. Sanderson et al., (2001) spojuje dlouhodobé expozice triazinových herbicidů

se zvýšeným rizikem rakoviny vaječníků u pracovnic v zemědělství v Itálii a rakoviny

prsu v Kentucky v USA.

Triaziny a jejich rezidua jsou nejčastěji nacházenými pesticidy v povrchových

vodách. V oblasti středozápadní Brazílie, byly podle Dores et al., (2006), triaziny pří-

tomny v 72 % odebraných vzorků, a to jak ve studnách s pitnou vodou, přehradách i za-

vlažovacích nádržích. Koncentrace nalezených pesticidů se pohybují v řádech mikro-

gramů na litr. Stejně tak u nás jsou triaziny skupinou nejčastěji nacházených pesticidů

ve vodách. V zatížených lokalitách ČR se koncentrace metribuzinu ve vodě pohybuje

v rozmezí 0,023 – 0,059 µg.l-1 a 0,018 – 0,021 µg.l-1 (data ČHMÚ; data VÚRH JU).
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6. ZÁVĚR

V rámci této práce byly akutními testy toxicity určeny 96hLC50 po expozici

pesticidního přípravku na bázi triazinů Sencor 70 WG se 70% obsahem metribuzinu pro

pstruha duhového (Oncorhyncus mykiss) v koncentraci 89,3 mg.l-1 a kapra obecného

(Cyprinus carpio) v koncentraci 250,2 mg.l-1. Zařazením přípravku do tzv. R vět, pro

pstruha duhového R52- látky škodlivé pro vodní organismy a pro kapra obecného R53-

látky, které mohou vyvolat dlouhodobé nepříznivé účinky ve vodním prostředí, naplnila

tato práce svůj cíl, kterým bylo posouzení toxického vlivu přípravku Sencor 70 WG na

ryby. Vliv tohoto přípravku byl posuzován pomocí stanovení biochemického a hemato-

logického profilu obou druhů ryb. Byla potvrzena hypotéza, že pesticidy na bázi triazinů

mají toxický vliv na necílové organismy.

Tyto výsledky mohou být použity pro výběr optimálních pesticidů k ochraně

kulturních plodin a mohou tak pomoci ke snížení kontaminace životního prostředí a

vstupu reziduí do potravního řetězce.

Získané výsledky týkající se vlivu metribuzinu na biochemický a hematologický

profil kapra obecného (Cyprinus carpio) a pstruha duhového (Oncorhyncus mykiss) by-

ly prezentovány na toxikologické konferenci ve Vodňanech.

Výsledky hodnocení přípravků na bázi triazinů byly publikovány v časopise Bul-

letin VÚRH Vodňany, a byly odeslány do redakce Veterinary Medicine Czech.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

metribuzin, pesticidy, triaziny, kapr obecný, pstruh duhový, hematologie, biochemie
