## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Vladislav Malý
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: prof. PhDr. Jiří Tabery, Dr.Sc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Vliv peroxidu na bezkřídlo
mečky

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

na překolna

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je součástí práce v OR obsahující
oproti mi kvalitní část?

Datum:

3.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Jan Pávek

**Bc. Vratislav Malý**

Prakticky orientovaná ekotoxikologická diplomová práce, která má experimentálně ověřit, zda metribuzin, selektivní herbicid z rodiny triazinů, představuje nebezpečí pro některé ryby. Metribuzin je poměrně často používaným postředkem ke kontrole plevelů v zemědělství a jeho rezidua mohou ohrozit hydrosféru., což bylo hypotézou práce. Hypotéza byla ověřována na dvou druzích ryb – kapru obecném a pstruhu duhovém. Byla sledována akutní toxicita metribuzinu ve formě přípravku Sencor 70 WG na obou druzích ryb a stanovena 96hLC<sub>50</sub>. Současně byly ve vzorcích odebrané krve sledovány základní biochemické a hematologické parametry, které vhodně doplnily toxikologická pozorování. Výsledky řadí výrobek Sencor 70 WG do kategorie R52, látky škodlivé pro vodní organismy. Práce přináší prakticky využitelné výsledky, které mohou pomoci při výběru optimálních herbicidů k ochraně kulturních plodin a pomoci snížit rezidua triazinových pesticidů v životním prostředí.

**Hodnocení:** výborně

**Otázka k ústní obhajobě práce:** Jsou úhyny ryb v ČR způsobené agrochemikáliemi časté?

**Oponent:** Patočka

*Patočka*